valay

R Sobral

.8  Prefeitura Municipal
Secretaria da Educagao ]
COORDENADORIA JURIDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- PMDE

PRESTAGAO DE CONTAS

PROTOCOLO DE APROVAGAO DA PRESTAGAO

Tendo em vista a analise da Prestacdo de Contas, consta em pleno acordo as normas
de comprovantes (Oficios, Demonstrativos, Nota Fiscal, Recibo e Mapas) de acordo
com a Lei PMDE N°1861 de 24 DE abril de 2019. E dada como ANALISADA e
APROVADA esta Prestacao.

Conselho de Pais e Comunitarios de Bilheira (Escola Cel. Araujo Chaves)
Més de Referéncia: MAIO-2021

Data da Aprovacéao: 31/05/2021




-v- PREFF JRA DE
Extrato Mensal por Instituicao de Ensino - PMDE

Escola / Centro de Educagdo Infanti ARAUJO CHAVES

Més de Referéncia: MAIO/2021
Receita
Saldo Anterior: 8.378,10
Repasse Mensal: 3.850,00
Rendimento: 12,35
Depdsito: 0,00
IOF: 0,00
IRRF: 3,24
Receita Total: 12.237,21
Despesas
Edificio Despesa Més/Ref. Data Pgto Valor RS Observagao
POLO AGUA abril/2021 26/04/2021 95,00
POLO INTERNET fevereiro/2021 22/04/2021 175,00
POLO MATERIAL DE LIMPEZA  [abril/2021 29/04/2021 898,00
POLO TAXAS BANCARIAS maio/2021 20/05/2021 69,00
POLO TELEFONE fevereiro/2021 21/04/2021 151,34
POLO TELEFONE abril/2021 21/04/2021 146,87
1.535,21
Saldo: 10.702,00

Paginaldel




gﬂl’lll FEITURA DE
SOBRAL

ESCOLA : CORONEL ARAUJO CHAVES DE EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
CONSELHO DE PAIS COMUNITARIO DE BILHEIRA

ENDERECO: RODOVIA JOAQUIM BARRETO - BILHEIRA - SOBRAL

TELEFONE: 88 3615 1041

E-MAIL: araujochaves.seducsobral@gmail.com

CNPJ: 026109340001-70

INEP: 23026340

PRESTACAO DE CONTAS
DO PMDE

MAIO

2021



07/08/2021 SPU Sabral

PREFEITURA DI

B SOBRAI

Sistema de Protocolo Unico

Orgio / Local de Origem:

SME/EAC - ESCOLA ARAUJO CHAVES

N° Processo : Data Abertura :
P153020/2021 07062021 - 11:06

Tipo :
Prestagdo de Contas

Assunto :
Programa Municipal de Manutengio e Desenvolvimento da Educagio Infantil ¢ do Ensino Fundamental - PMDE

Nome do Interessado :
Conselho De Pais E Com. De Bilheira

Observagio ;

Prestagdo de conta PMDE, més de Maio de 2021, para anilise.
TRAMITACOES

~Ne ULTIMO DESTINO DATA RESPONSAVEL
| SME/CEPAE 07/06/2021 - 11:06 Rita De Cassia Pinto
2

3

4

5

6

spu.sobral ce.gov.brip 162462

mn
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ESCOLA : CORONEL ARAUJO CHAVES DE EDUCACAO INFANTIL E ENSING FUNDAMENTAL
ENDEREGCO: RODOVIA JOAQUIM BARRETO - BILHEIRA - SOBRAL
TELEFONE: 88 3615 1041

E-MAIL: araujochaves.seducsobral@gmail.com

CNPJ: 026109340001-70

INEP: 23026340

OFICIO N° 32/2021

Scbral-CE, 10 de Junhe 2021.
Do: Conselho de Pais Comunitario de Bilheira
Para: Secretaria Municipal da Educacio de Sobral/ SEDUC

Ref.: Encaminhamento da Prestagdo de Contas

Prezado Secretario,

Encaminhamos a Viossa Senhoria, a Prestaco de Centas financiada com o Recurso do PMDE,
referente a0 MES de MAIO/2021, no valor de 3.850,00 (Trés mil oitocentos e cinguenta
reals).

Atenciosamente,

Qb dy Ot Py

Presidente da Unidade Executora

Rita de Cassia Pinto
Ato N° 022/2017
Presidente

limo Sr.
Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretario da Educag¢do — SEDUC/Sobral




SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAQ DE SOBRAL
CONSELHO DE PAIS COMUNITARIO DE BILHEIRA
CNPJ: 026109340001-70

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, membros do Conselho Fiscal Escolar Aderlan Portela Monte, Maria
Eunice Pinto Braga e Naria Kely Gomes de Aguiar, depois de examinarem cuidadosamente os
documentos que compdem esta prestagao de contas do PMDE, MAIO 2021 no valor de
12.237,21 desse valor foi gasto RS 1.535,21 que sdo de parecer favordvel em razdo da
regularidade das contas e documentos comprobatérios apresentados.

Sobral-CE, 10 de Junho de 2021.

Aderlan Portela Monte WA
20070310316-82 Assinatura ‘

RG
MARIA EUNICE PINTO BRAGA b o (G NG
RG:200780101498-87 Assinatura

RG

ia K mes de Aguiar mﬁn&mm&_&%;nm_

2003031051052 Assinatura

RG

Presidente da Unidade Executora

015030833-1
RG




02/08/2021

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: CONS DE PAIS E COM DE BILHEIRA

Conta: 0554 | D03 | 00001413-0
Data 02/06/2021 - 09:21

Més: Maio/2021

Periodo: 1 - 31
Extrato
Data Mov, Nr. Doc, Histérico
000000 SALDO ANTERIOR
30/04/2021 900980 CHEQUE PAG
30/04/2021 900981 CHEQUE PAG
30/04/2021 727220 RESG AUTOM
07/05/2021 900982 CHEQUE PAG
07/05/2021 727220 RESG AUTOM
12/05/2021 000341 CRED TED
12/05/2021 990001 APL AUTOM
18/05/2021 900978 CHEQUE SAC
18/05/2021 727220 RESG AUTOM
20/05/2021 042021 DB CEST P
20/05/2021 727220 RESG AUTOM
21/05/2021 900983 CHEQUE PAG
21/05/2021 727220 RESG AUTOM
28/05/2021 900984 CHEQUE SAC
28/05/2021 727220 RESG AUTOM

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

InTer-n et—Ba_n-king....CAIXA

hitps:intemethanking.caixa. gov.br/SIBC/impnme_ext_penodo.processa?h 1!

nitps /fintemetbanking caixa.gov.br/SIBCHmprime_ext_p

?hdnDatal

Valor

0,00
339,73D
148,85 D
488,58 C
893,00 D
898,00 C
3.850,00 C
3,850,000
175,000
175,00 C
69,00 D
658,00 C
298,21 &
298,21 C
95,000

95,00C

O R A PP AR

Saldo
0,00
339,73D
488,58 D
0,00 C
898,00 D
0,00C
3.850,00C
0,00C
175,000
0,00 C
69,00 D
0,00 C
298,21 D
0,00 C

95,00 D

o,00C



02/08/2021 SIDMF-EXTRATO
Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificagio
da Agéncia rddgo ragéo Fm/sdo I
OBRAL, CE 0554 5823 02/06/2021
Eundo NP.J do Fundo cio das Atividades do Fundo I
AIXA FIC MOVIMENTACOES AUTOMATICAS 14.508.652/0001-46 13/07/2012
Rentabilidade do Fundo
No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 30/04/2021 Cota em: 31/06/2021
| 0.1234 | 0,2582 )\ 0,3912 | 1,725151 | 1.727279 |
Administradora
co NPJ da Administradora |
xa Econdmica Federal BS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
/CNPJ IConia Carrente s/Ano olha
ONS DE PAIS E COM DE BILHEIRA 02.610.834/0001-70 003.00001413-0 05/2021 01/01
Sise 0o o Investigor Data do Avaliagao
B da Movi cé
Histonco Valor em RS Qtde de Colss
Saldo Anterior 8.378,10C 4.866,440388
Aplicagoes 3.850,00C 2.230,799049
Resgales 1535210 B89, 777485
Rendimento Bruta no Més 1235C
IRRF 3,24D 1,692009
10F 0,00
Taxa de Saida 0,00
Saldo Bruto* 10.702,00C 6.195,869852
Resgale Bruto em Transile* 0,00
) sujeito A tributacio, canforme legislagio am vigor
Movimentagdo Detalhada
Data Historico Valor RS Qtde de Cotas
Q7/05 RESGATE 898,000 520,579641
IRRF 0,26D
10F 0,00
12/08 APLICACAO 3.850,00C 2.230,799049
18705 RESGATE 175,00D 101,408697
IRRF 0,08D
I0F 0,00
20/05 RESGATE 68,000 38,980060
IRRF 0,02D
IOF 0,00
21105 RESGATE 298,21D 172,780546
IRRF 011D
I0F 0,
28705 RESGATE 95,000 55,028638
IRRF 0,04D
10F 0.00
31106 RESGATE IRRF LEI 10.892 1.26D 0,729471
31/05 RESGATE IRRF LEI 10.892 1,08D 0,625260
31705 RESGATE IRRF LEI 10,892 041D 0,237367
Dados de Tributagdo Rendimento Base IRRF
16,08 3,24
Informagdes ao Cotista

Acesse ¢ site da CAIXA e conhkeca ps E-FUNDOS :

o5 fundos da CAIXA com movimentagoes!

exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA e com taxas de admirnistragdc inferiores as.

praricadas pslc mercado. Com os E-FUNDOS CAIXA vocd tem excalentes opgldes de
snas mios, de acordo com seu perfil.

investimento ac alcance de
Um jeitc prdtico de investir, da comodidade da sua casa!

Prezado(a) Cotista, compareca 4 sua agéncia de ralacionamento e cadastre ou atualiz

seu enderego de e-mail.
Servigo de Atendimento ac Cotista
IsAC: eco o danris-
Caixa Postal 72624, Sdo Paulo/SP CEP: 01405-001

0800 726 0101

‘nderego Eletrénico:

Ouvidaria;
0800 725 7474

hitps://su CBiX8.5OV. [

:[hwww1.caixa.qov.briatendimentoitelefones _da_caixa.a!
Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

12
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A EXFCUCAO DA RECEITA E DA DESPESA E DE PAGAMENTOS EFETUADOS

EE £
08— Saldo Reprogramado do 108 — Valor Creditad pela Prefutua 71— Randmanto.
s Anteror (+) (+) 10-Deposto Apkcagho Faancous (+ 12 Valor lotal da recelta(s)
it Custon G Crsimic Custoio
R 837810 RS 380,00 RS 911 R§ 1223721
13- Valor da Dosposa Rualzada() 15~ Ssido & Reprogramar para o Exsreicis Eaguints 17 - Prrodo da Execugho VA= 0% dn ki
s> st
oy RS 1070200 01231105 do 2021 1polo e 1 anexo
25 - Documants — Pagamento
2.ONPJoucPe |22~ Tieo de Bens o Materias Adauiridos .l 27 Valot B9
- Conteatedos Namera Daa  wonoB|  Dats
32788 394/000-80 WATERAL O UWPEZA 356 28042021 | woowsa_| orowaoai |
o755 193000140 S| e | [
33 000 1187000778 31082021 | 600883 | 3110872021 235,21
GTE =7 260572021 | 000064 | 20052021 |
.00
o R
SOBRAL , 10 DE MAIO DE 2021 RITA DE CASSIA
Local o Data Nome do(a) Dirigents ou do Representants Legel Assiratura dofa) Drrigents ou do Representanto Logal




LARISSA O. ARAUJO

DANFE JI
/ DOCUMENTO AUXILIA
- wbeinos oss| DA NOTA FISCAL
1RIATO DE A ”l‘ll 8, lf'. ‘-LE'RON'(.A .
virinty de iedeire = r CHAVE DE ACES!
ARAL (I,- g:‘tdr:da: 1 2321 (432 7883 9400 0180 3500 1000 0003 9610 9717 8609
E
TELFAN: 336131608 N® 000.000.396 st
CEP: 62011068 SERIE . l
FOLHA: _ ldel
NATUREZA DA OPERACAD PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE LSO
VENDAS ) 1232100241918 - 29/0472021 08:35:58
INSCRICAD ESTADUAL INSCRICAD ESTADUAL SUS TRIBLTARIA CONF)
069429200 32.788.394/0001-80

DESTINATARIO/REMETENTE

NOMERAZAD SOCIAL

CNPLTHE [DATA DA EMISSAD
CONSELHO DE PAIS E COMUNITARIOS DE BILHEIRA 02.610.934/0001-70 [29/04/2021 |
[FNTTRILO) BAIRRO/DISTRITO TEr [GATA DE SAIDAENTRADA |
ROD JOAQUIM BARRETO, 07 BILHEIRA I 62106-300 |29/04:2021
MUNICIFIO FONEFAX LF INSCRICAD ESTADUAL HORA DE SAIDA
SOBRAL (88) 3615-1041 CE 08:36:25
FATURA

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALLULD DE 1ICMS VALDR DO KMS BASE DE CALCLULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 898.00
R D0 FRETE YALOR DO SEGLURQ DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSURIAS | VALOR DO 1M l VALOR APRON DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 358,34 898.00
RTADORY OLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VEIC w CNPICPF |
| 0- Rem. |
FNDERFCO MUNICIMO | UF INSCRICADESTADL AL ‘
QUANTIDADE ESPRCIFE ! MARCA \U\EK.\C‘O PESD BRUTO PESO LIQUIDO
|
DADOS DO PRODUTOSERY 1C O
o, BESCRICAD D0 PRODUTOSERVICO NOM \(m-! orow| uNiD QUANT VALOR VALOR meacr 1oms | vaLoR ioms fvaron i [ ALIRVOTAS | VALOR APROX
oo @ | UNITARIO 107 AL oS || os rmuTos
%3 CESTOGART 240 1 ROGA HRALIMPLA [87108000] O 102] S102] UND 1. 0000 495 0000 49K 00 oo boo e oW LE 0807
BRANCO
250 SUPORTE ALCOOL EM GEL 34022000( & 00 43 | UND 4 0000 49 0000 196,00 D00 noo DR 000 am LIRS
ba) Il INEIRA 150 PEDAL 3A052000] O S00) M43 UN 4,0000 $1.0000 20400 0,00 000 000 000 00 G850

isto qu o mterial bl rezelido 0
Atesto que ¢ el ofprestado (3
12094

Assinatura

FAGO: 0910412091
COM RECURSO DO PMDE

-

ORDENADOR DE CESPES

< CO
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INFORMACOES COMPLEMENTARES
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CONSELHO DE PAIS COMUNITARIO DE BILHEIRA
Escola - Coronel Araiijo Chaves de Educagdo Infantil e Ensino Fundamental
Enderego: Rodovia Joaquim Barreto - Bilheira - Sobral
Telefone: 88 3615 1041
SOBRAL - CE.

JUSTIFICATIVA

Por uma necessidade da Escola comprei um material de limpeza no valor de 898,00 RS,
com o saldo que tinha na conta referente ao més de Janeiro e Fevereiro. Espero que
compreenda, pois achei que ndo teria problema por conta de ser uma necessidade da

Escola e por ter saldo disponivel referente aos meses citados.

07 de junho de 2021

@'\0 d) Qn'«dm QA ks

Assinatura e Carimbo
Presidente do Conselho

de Cassia ::n_}°
Ato N° 022/2
tI’i‘rasltlo'\te




FRANCISCA EDILEUZA MELO Nota Fiscal de Prestagao

CNPJ: 00735283000140 Servico de i

Inscricso Estaduak: 068530674 o de Comunicagdo
LAsA VA FERA CFOP: 5307

RUA GERSON MENDES FARIAS, 1300 Data de emissdo: 04/03/2021

CHICO GERONIMO - CEP: 52190000 - GROAIRAS - CE Modelo: 21 5

(88)36471794 Sérle: Unica WVia: Unica

Namero:  000000000088474

Cliente: CONSELHO DE PAIS COMUNITARIO DE BILHEIRAS

Enderego: RODOVIA JOAQUIM BARRETO,S/N, PROXIMO A QUADRA ESPORTIVA ESCOLA CEP: 62106-000
Bairro: BILHEIRA-SOBRAL CE Municipio: SOBRAL Estado: CE
CNPJ/CPF: 02.610.934/0001-70 Inscrigio Estadual: ISENTO
DISCRIMINAGAQ DOS SERVICOS VALOR
VALOR TOTAL
PROVIMENTO DE ACESSO A INTERNET 1,000 175,00 RS 175,00
]
r
00.795.293/0001-47 10/63/2051
FRA.\:.IS\.A EDILEUZAMELO . ME b ;
™ R...a arson Mendes Farias, 1300
159}3547-179415444-3344ﬂj PERIODO DA PRESTAGAO
01/02/2021 a 28/02/2021
S i—irry——— it i S S S | —— o
Reservado ao FISCO Base de Calculo do ICMS Aliquota Valor do ICMS

4418512b357¢c639dab38462b1ab21002 R$ 0,00 0,00 % R$ 0,00

Informagées Complementares
- Documento emitido por empresa optante pelo Simples Nacional.
- Nao gera direito a Crédito Fiscal de ICMS, ISS e IPI conforme Lei Complementar 123/2008.

Ao que o mateal il rcsbide OO PAGO: 1| 04/ D4 4™
Alest g 05202 ol restado =0 COMRECURSO DO PMDE

J

‘ _Q&J_C_’LUM‘_{ %_AM@W)&:

ORDENADOR D= DESPESAS

Assinatura
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EDI MELO INTERNET SERVICES
Rua Gerson Mendes Farias, 1300
Bairro: Chico Gerénimo
(88) 3647 1794 —(88) 3647 1155
contato@edimelo.com.br

RECIBO
R$ 175,00
Recebi de CONSELHO DE PAIS COMUNITARIO DE BILHEIRAS a
quantia de Cento e Setenta e Cinco Reais, referente a nota fiscal de N°
69479
oo ,g§ 992/0001 107 Groairas, 0 de (Y de 2094
RANT SCAEDILEUZA ym 1y -ME
| ' Francisca Edileuza Meio-ME
Proprietaria

Francisca Edileuza Melo - ME - CNPJ: 00.795.293/0001-40
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CTCE SALVADOR BA PL10
CONSELHOEPNSECMNTARIOSEBLHERA
ROD ARAUJO CHAVES,7

CENTRO

62106-500 - BILHEIRA - CE

AD. COTom0 4
“II FEVEREIRO/2021

Ceectone J——  (encimeno }——  (Fotata pagar ——
(88) 3615-1041 09/03/2021 R$ 151,34
~
[Resumodawahtun }
& OX FIRD) 5i io oiiaa wa s Al s's &5 oo RS 146,87
o1 Fpo 146,87
PACOTE DE MIMUTOS FIXD-FTXO LOCAL
& , @ EXCEDENTES, OUTROS SERVICOS E TAXAS RS 4,47
TQUTRDS VALDRES 4,47
~
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s 0 4,
@ 51,53,54e55

@ N, 'x-000x.

o Ghln ECONONLCH FEDERAL e
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- ot R phc0: 4 | OSTITH
21/MAl /2821 HORA DF 871542 COM RECURSO DO PVDE

LOT. @5.086782-8 TERM B17
LOCALIDADE: SOBRAL
AG, VINCULADA: 8554 c

R -
X0 - L] - SF
VALOR DO PAGAMENTO: 151,34 : (ROENADOR DE D2
846500900013 513400240307
= 161717603618 518418221028

141-424652448-8
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10971200
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CTCE SALVADOR BA PL10
CONSELHO DE PAIS E COMUNITARIOS DE BILHEIRA
ROD ARAUJO CHAVES,7 :

CENTRO

62106-500 - BILHEIRA - CE

16734
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